10

Descriptio civitatis Cambalu. Capitulum X^m.

[1] «Et ex quo computavi vobis de palaciis, dicam vobis de magna civitate de Catay ubi sunt ista palatia, quare fuit facta et quomodo. [2] Or iuxta istam civitatem erat alia pulcra civitas et magna que vocabatur Cambalu (quod sonat in nostra lingua “civitas domini”), et Magnus Kaam, inveniendò per astrologiam quod ista civitas debebat rebellare et dare magnum laborem

imperio, fecit fieri istam civitatem iuxta illam, et non est in medio nisi unum flumen; et fecit extrahi gentem de illa civitate et poni in aliam que vocatur etiam Cambalu. [3] Ista civitas est magna in giro viginti quatuor miliaria, idest sex miliaria per omnem quadrum, et est tota quadra. [41b] [4] Ista civitas est murata de terra, et sunt grossi muri decem passus et alti viginti, sed non sunt ita grossi desuper sicut de subtus, quia subtiliantur desuper, ita quod sunt grossi quatuor passus, et sunt omnes merlati et albi. [5] Ibi sunt duodecim porte, et in qualibet porta est unum palatium, ita quod in quolibet quadro istius muri est unum magnum palatium ubi stant homines qui custodiunt terram; et vie civitatis sunt ita recte quod ab una porta videtur alia. [6] Et in terra sunt multa pulcra palatia; et in medio est unum palatium in quo est una magna campana que pulsatur de sero tribus vicibus, ad hoc ne ullus homo vadat per terram sine magna necessitate, aut mulieris que pareret aut propter aliquem infirmum. [7] Et in qualibet porta custodiunt mille homines; et custodiunt non propter timorem alicuius, sed propter reverentiam domini qui moratur interius, et quod latrones non ledant aliquem per civitatem, unde Magnus Kaam magnam sollicitudinem habet quod fures vel latrones restringantur et capiantur.

4. desuper] sic (*scrivo sempre univervato*); de subtus] sic (*scrivo sempre separato*) — 5. Marginale *coevo* (*a filo carta; modulo minore*): Nota de portis et palatiis qui[a] non sequitur in isto capitulo

F LXXXIV [4-14]; TA 84 [3-13]; P II 10 «Descriptio civitatis Cambalu. Capitulum X^m».

1-2. Il redattore lavora su TA 84, 3-5 «Dacché v'ò contato de' palagi, sì vi conterò de la grande città de Canblau, ove sono questi palagi, e perché fu fatta, e come» (la versione di LT pare più prossima a F LXXXIV, 4 «Or voç conterai de la grant vile dou Catai, la ou ceste palais sunt; por coi fui faite et comant»: nel testo toscano – secondo l'edizione moderna – il *come* introduce una subordinata), TA «[*come*] egli è vero che apresso a questa città n'avea un'altra grande e bella, e avea nome Garibalu, che vale a dire in nostra lingua 'la città del signore'. E 'l Grande Kane, trovando per astorlomia che questa città si dovea ribellare [e] dare grande briga a lo 'mperio, e però lo Grande Kane» (LT appiana anche in questo caso la ripresa paraipotattica), TA «fece fare questa città presso a quella, che non v'è in mezzo se non uno fiume. E fece cavare la gente di quella città e mettere in quest'altra, la quale è chiamata Canbalu» (in LT spunta, e giustamente, un *ectiam*, visto che le due città sono omonime). — 3. Si abbrevia TA 84, 6 «Questa città è grande in giro da .xxiiij. miglie, cioè .vj. miglia per ogni canto, e è tutta quadra, ché non à più dall'uno lato che da l'altro» (LT è privo dell'avverbio *da* 'circa': A³, f. 25r «è di giro .xxiiij. migla»). — 4. La pericope riproduce TA 84, 7 «Questa città è murata di terra e sono grosse le mura .x. passi e alte .xx., ma nnon sono così grosse di sopra come di sotto, perché vegnono sì asottigliando che di sopra sono grosse da .iiij. passi; e sono tutte merlate e bianche» (anche qui LT non presenta *da*). — 5. Si prosegue con TA 84, 8-10 «E quivi àe .x. porti, e 'n su ciascuna porta àe uno grande palagio, sicché su ciascuna quadra» (cade per parablepsi «àe .iiij. porti e .v. palagi. Ancora su cciascuna quadra»), TA «di questo muro àe uno grande palagio, ove stanno gli uomini che guardano la terra. E sappiate che l[e] rughe della terra sono sì ritte che ll'una porta vede l'altra (si taglia «di tutte quante encontra così»: si confronti A³, 25v «vede l'altra e chosì»); LT è il solo a riportare il numerale giusto, «duodecim porte» anziché «.x. porti»: F LXXXIV, 8 «.xii. portes», quindi P II 10, 2 «portas principales duodecim». — 6. Il traduttore si tiene accosto a TA 84, 11 «Nella terra àe molt[i] palagi; e nel mezzo n'è uno ov'è suso una campana molto grande che suona la sera .iiij. volte, che niuno non puote andare poscia per la terra senza grande bisogna, de femmina che partorisce o per alcuno malato», ma mutua una tessera minuta da P II 10, 3 «multa et pulcra palatia sunt» (a patto che l'aggettivo *pulcra* non si trovasse già nel prototesto toscano di LT: F LXXXIV, 11 «maknt biaus palais»). — 7. La pericope restituisce TA 84, 12 «Sappiate ch' à ciascheuna porta guarda .m. uomini; e non crediate che» (si noti una volta di più la soppressione in

LT delle formule d'appello), TA «ma fassi per reverenzia del signore che là entro dimora, e perché li ladroni non facciano male per la città»; in chiusura si sviluppa quanto asserito da P II 10, 3 «sumum enim studium adhibet rex ut arceantur fures» (VA LXVII, 13 «Lo segnior atende molto per suo onor che robaria non se faza in la tera là dove l'abita»).

11

De suburbiis et mercationibus Cambalu et multitudine meretricum. Capitulum XI^m.

[1] «Et quando Magnus Kaam iam venit ad suam mastram civitatem, idest ad Cambalu, ipse moratur in suo mastro palatio tribus diebus et non plus, et ibi tenet magnam curiam et facit magnum festum et facit magnum gaudium cum istis suis mulieribus. [2] Et in ista civitate de Cambalu est ita magna habundantia omnium gentium per omnes burgos, qui sunt duodecim, sicut sunt duodecim porte, quod non posset homo computare numerum gentium que sunt ibi; et in istis burgis sunt ita pulcra palatia sicut sunt in civitate, excepto palatio regis. [3] Et nullus homo qui moritur in civitate sepelitur ibi sed extra burgos. [4] Et infra civitatem non audet stare aliqua mala mulier que malum faciat pro pecunia de sua persona, sed stant omnes in burgis; et iste mulieres que fallunt pro pecunia sunt bene viginti milia, et omnes habent satis facere propter multam gentem que illuc concurit de mercatoribus et aliis forensibus: et sic potestis videre si in ista civitate est maxima gens, si male mulieres sunt tot. [5] Et sciatis quod ad Camballu veniunt magis care res que sint in toto mondo, quia illuc portantur omnia cara et preciosa de Yndia, sicut sunt lapides preciosi et perle et alia pulcra et cara, et etiam omnia que portantur de Cathay et de omnibus aliis provinciis circoncirca, et hoc est propter dominum et propter alios barones et dominas que ibi morantur. [6] Simile est de mercationibus, quia omni die veniunt illuc plus quam mille currus honusti de sirico, et ibi sunt multi panni de auro et de sirico, et habet ista civitas circa se centum miliaria, qui veniunt ad emendum |41c| ea quibus indigent.

4. Marginale *moderno*: XX^m meretricum in Cambalu; potestis] *il segmento <stis> è piuttosto inchiostro* — 6. mercationibus] mercato(r)ibus (sic, *sciogliendo il titulus ondulato su <to>*)

F XCIV «Comant le Grant Kaan tent grant cort et fait grant festes»; **TA 94** «Come 'l Grande Kane tiene sua corte e festa»; **P II 11** «De suburbiis et mercacionibus maximis civitatis Cambalu. Capitulum XI».

1. Il redattore si tiene stretto alla struttura pipiniana e salta in tronco (per il momento) la serie TA 85-93: atterra su TA 94, 1-3 «E quando egli è venuto a la sua mastra villa di Cabalu, egli dimora nello suo mastro palagio .iij. die e non più. Egli tiene grande corte e grandi tavole e grande festa, e mena grande allegrezza con queste sue femine. E è grande meraviglia a vedere la grande solenità che fa il Grande Sire in questi tre die» (si da la concordanza col testo di controllo: P II 20, 12 «Post hec revertitur rex cum universo comitatu suo in civitate Cambalu per viam unde ad planiciem inierat, aves et animalia capiendo» [la stringa corrisponde a TA 93, 38 / LT II 21, 10], «et cum ad civitatem pervenitur curiam maximam et iocundissimam tenet tribus diebus in suo regali palatio, deinde qui ad hec vocati fuerant ad propria revertuntur» [la stringa «deinde [...] revertuntur» coincide – mi sembra – con TA 85, 17 / LT II 13, 11, ovvero le pericopi che concludono i capitoli sui banchetti reali]); la fonte volgare è riprodotta sia *verbatim* (stona – ma non troppo – sul piano logico-eventuale l'avverbio *iam*, che presupporrebbe i fatti narrati nel capitolo precedente TA 93, cioè la migrazione della corte a Chaccia Triodum [LT II 21, 1], un luogo di caccia dell'imperatore, e il conseguente rientro a Cambalu [LT II 6,